Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0101/2025
Em, 18 de novembro de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR MATEUS HENRIQUE
JÚLIO SOUSA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

 Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

       O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de moção de aplausos ao
Senhor Mateus Henrique Júlio Sousa pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Mateus Henrique Júlio Sousa nasceu no dia 26 de maio de 1989, filho de Regina
Aparecida Pereira Júlio e neto de Reinaldo Júlio e Terezinha Pereira Júlio. Foi criado no
bairro Jacaré, na cidade de Cabo Frio, onde construiu suas raízes e desenvolveu um
profundo amor pela comunidade em que vive até hoje.

Desde a infância, Mateus esteve presente na igreja, onde congrega continuamente.

Foi ali que aprendeu valores fundamentais de fé, respeito, disciplina e amor ao próximo
princípios que moldaram seu caráter e o acompanham por toda a vida.

Ainda jovem, participou do projeto social "Uma Música em Minha Vida", onde

tocou saxofone, teclado e contrabaixo na orquestra, chegando a ser monitor e auxiliando
outros jovens a descobrirem o poder transformador da música.

Durante sua juventude, trabalhou em diversas áreas, demonstrando desde cedo

determinação e espírito de luta. Atuou como vendedor de coco, garçom em barracas de
praia e festas, e também na construção civil, onde aprendeu o valor do esforço, da
humildade e da superação diária.

Sempre dedicado aos estudos, formou-se professor pelo Instituto de Educação

Ismar Gomes de Azevedo, consolidando ainda mais seu compromisso com a educação e

  Página(s) 1 de 3  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  com o desenvolvimento humano.

Aos 20 anos, Mateus deu um passo decisivo em sua trajetória profissional. Em 05

de abril de 2010, ingressou na Guarda Civil Municipal de Cabo Frio, após aprovação
em concurso público. Desde então, vem dedicando sua vida à proteção, segurança e
bem-estar da população cabo-friense, atuando com firmeza, coragem e empatia.

Em 2016, ao lado dos amigos Douglas e Mattos, retomou o setor da Ronda

Escolar, ministrando palestras educativas sobre segurança no trânsito para mais de
5.000 crianças das redes pública e particular de ensino, promovendo conscientização,
cidadania e respeito às leis um dos trabalhos mais marcantes de sua carreira.

Em 2018, passou a integrar a ROMU (Ronda Ostensiva Municipal Urbana),

participando de importantes operações de combate ao crime, recuperação de veículos
roubados, repressão ao tráfico de drogas e prisões de criminosos. Atuou também em
casos de grande sensibilidade, como o de uma menina negra de 9 anos vítima de injúria
racial, episódio que reforçou seu compromisso em lutar pela justiça e pela dignidade
humana.

Nesse mesmo ano, Mateus viveu um dos momentos mais felizes de sua vida

pessoal ao se casar com Amanda de Souza Guimarães, o amor de sua vida, com quem
formou uma linda família base de amor, fé e equilíbrio.

Em 2021, foi cofundador do Grupamento Operacional de Praia, onde atuou por

dois anos em ações voltadas ao reencontro de crianças perdidas, controle de distúrbios e
segurança na orla marítima, garantindo mais tranquilidade para moradores e visitantes.

No ano de 2024, integrou a equipe da Patrulha Maria da Penha, realizando um

trabalho essencial de apoio e proteção às mulheres vítimas de violência doméstica.
Atuou de forma incansável, realizando prisões de agressores e acompanhando de perto
mulheres assistidas, com empatia, respeito e profissionalismo.

Em 2025, Mateus foi convidado a assumir a Coordenação da ROMU, onde vem

desempenhando um trabalho de excelência e referência. Sob sua liderança, a equipe
realizou mais de 500 operações conjuntas com outros órgãos municipais e estaduais e
contribuiu diretamente para mais de 40 prisões ao longo de seus 15 anos de carreira,
sempre pautado pela legalidade, ética e compromisso com o serviço público.

Ainda em 2025, idealizou, ao lado do GCM Valle, o primeiro Curso Tático

Operacional (CTO) realizado em Cabo Frio nos últimos 15 anos um marco histórico
para a Guarda Civil Municipal. O curso teve como objetivo aprimorar o preparo técnico
e operacional dos guardas, reforçando o espírito de união, disciplina e excelência
profissional.

A trajetória de Mateus Henrique Júlio Sousa é marcada pela fé em Deus, amor à

família e devoção ao serviço público. Para ele, ser guarda civil é muito mais do que uma

  Página(s) 2 de 3  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  profissão é um chamado divino para servir, proteger e transformar vidas.

Com humildade, coragem e fé, Mateus segue firme em sua missão de honrar sua

farda, sua cidade e o nome de Deus, acreditando que o verdadeiro legado de um
servidor público é aquele que inspira, protege e deixa um exemplo de amor e dedicação
às futuras gerações.

 Página(s) 3 de 3  aLegislativo